
 Serviço Público Federal 
Ministério da Educação 

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul 
 
 

 
 

Câmpus do Pantanal – CPAN  

 Av. Rio Branco, 1270 * Caixa Postal 252 * Fone: 067 3234-6813 * CEP 79304-902 

* Corumbá (MS) * www.cpan.ufms.br * e-mail: secdir@cpan.ufms.br * www.cpan.ufms.br 

 

EDITAL Nº 11, DE 26 DE ABRIL DE 2017. 

 

HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS DA SELEÇÃO 

DE MONITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

CATEGORIA: VOLUNTÁRIA –  

2017.1 

O DIRETOR DO CÂMPUS DO PANTANAL da Fundação Universidade 

Federal de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições e considerando a Resolução 

Coeg nº 342/2015 e os Editais Preg nº 52/2017 e CPAN nº 09/2017, resolve: 

 

1. Tornar público o resultado do processo seletivo de Monitoria de Ensino de 

Graduação - Categoria VOLUNTÁRIA referente ao primeiro semestre letivo de 2017, 

realizado pela Comissão de Processo Seletivo, instituída pela Instrução de Serviço Nº 

076/2017 do CPAN, observadas as normas contidas na Resolução Coeg nº 342/2015, 

conforme segue: 
 

CURSO: CIÊNCIAS BIOLOGICAS 

Disciplina: 0510.000.093-3 - Biologia Celular I 

Acadêmicos: Pontuação Classificação 

Wener Hugo Arruda Moreno 63 1º 

Larissa Handrea Martins Machado de Oliveira 61 2º 

 

Disciplina: 0510.000.108-5 - Histologia 

Acadêmica: Pontuação Classificação 

Jessica Thais Miranda Rodrigues 88 1º 

 

Disciplina: 0510.000.105-0 - Bioquímica I 

Acadêmico: Pontuação Classificação 

Rodrigo Mattos Silva Galeano 77 1º 

 

Disciplina: 0510.000.104-2 Biologia e Taxonomia de Criptógamas 

Acadêmicas:  Pontuação Classificação 

Anna Beatriz Dantas Martins 93 1º 

Daniely de Souza Elias 82 2º 

Laissa Camacho Moraes 70 3º 

 

CURSO: CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

Disciplina: 0510.000.247-2 Análise de Custos 

Acadêmico: Pontuação Classificação 

Edes da Rosa Dias 78 1º 

Disciplina: 0510.000.242-1 Contab. de Custos NENHUM INSCRITO 

  

mailto:secdir@cpan.ufms.br


 Serviço Público Federal 
Ministério da Educação 

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul 
 
 

 
 

Câmpus do Pantanal – CPAN  

 Av. Rio Branco, 1270 * Caixa Postal 252 * Fone: 067 3234-6813 * CEP 79304-902 

* Corumbá (MS) * www.cpan.ufms.br * e-mail: secdir@cpan.ufms.br * www.cpan.ufms.br 

 

CURSO: EDUCAÇÃO FÍSICA 

Disciplina: 0505.001.024-8 - Educação Física e Saúde 

Acadêmicos: Pontuação Classificação 

Thammi Camila Arruda Formiga 94 1º 

Paulo Cesar Grulett Lopez 71 2º 

Herson Leigue Vitor da Silva 68 3º 

CURSO: HISTÓRIA 

Disciplina: 0510.000.633-8 - Introdução a Historia  

Acadêmicos: Pontuação Classificação 

Rafael de Jesus Pereira 96 1º 

Fernando Henrique Melgar 78 2º 

 

Disciplina: 0510.000.634-6 Historia Antiga I 

Acadêmicos: Pontuação Classificação 

Larissa Mosciaro Faria 73 1º 

Dorival Barros Junior 63 2º 

 

Disciplina: 0510.000.640-0 História Medieval I 

Acadêmico: Pontuação Classificação 

Dorival Barros Junior 85 1º 

 

CURSO: MATEMÁTICA 

Disciplina: 0510.000.492-0 - Matemática Básica I NENHUM INSCRITO 

Disciplina: 0510.000.473-4 - Matemática Discreta NENHUM INSCRITO 

Disciplina: 0510.000.494-7 Lógica e Conjuntos 

Acadêmico: Pontuação Classificação 

Leonardo  Lucas Lozada da Silva 90 1º 

 

Disciplina: 0510.000.508-0 Calculo III 

Acadêmica: Pontuação Classificação 

Patricia Moura Santos 68 1º 

 

CURSO: PSICOLOGIA 

Disciplina: 0510.000.427-0 Psicologia e Trabalho 

Acadêmica: Pontuação Classificação 

Maria Angélica Castro da Cruz 78 1º 

 

Disciplina: 0510.000.407-6 - Análise Institucional 

Acadêmica: Pontuação Classificação 

Lélia Gomes da Cruz 99 1º 

  

mailto:secdir@cpan.ufms.br


 Serviço Público Federal 
Ministério da Educação 

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul 
 
 

 
 

Câmpus do Pantanal – CPAN  

 Av. Rio Branco, 1270 * Caixa Postal 252 * Fone: 067 3234-6813 * CEP 79304-902 

* Corumbá (MS) * www.cpan.ufms.br * e-mail: secdir@cpan.ufms.br * www.cpan.ufms.br 

 

CURSO: SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 

Disciplina: 0510.000.457-2 Algoritmos e Progr. II NENHUM INSCRITO 

Disciplina: 0510.000.0808-0 Eng. de Software NENHUM INSCRITO 

Disciplina: 0510.000.743-1 Banco de Dados I 

Acadêmicos: Pontuação Classificação 

Yuri Pedroso das Neves 75 1º 

João Gabriel de Arruda Severino 72 2º 

Disciplina: 0510.000.741-5 Arquit. de Computadores NENHUM INSCRITO 

Disciplina: 0510.000.750-4 Ling. de Progr. Orientada a 

Objetos 

NENHUM INSCRITO 

Disciplina: 0510.000.751-2 Redes de Computadores 

Acadêmico: Pontuação Classificação 

Jorge Domingos Frias Parada 76 1º 
 

 

2. Encaminhar o resultado para apreciação do Conselho de Câmpus do Câmpus do 

Pantanal. 

 

 

EDGAR APARECIDO DA COSTA 

mailto:secdir@cpan.ufms.br

